প্রকৃতির প্রতিশোধ

রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর

বিশ্বভারতী গ্রন্থনবিভাগ
কলিকাতা

রবীন্দ্রচর্চা-প্রকাশ ৪

প্রথম প্রকাশ : ১২২১

[১৮ বৈশাখ ১২২১ । ২২ এপ্রিল ১৮৮৪ । মুদ্রণসংখ্যা ১০০০]

কাব্যগ্রন্থাবলী-ভুক্ত দ্বিতীয় সংস্করণ : ১৫ আশ্বিন ১৩০৩

কাব্যগ্রন্থ-ভুক্ত তৃতীয় সংস্করণ : ১৩১০

চতুর্থ সংস্করণ : [২০ ডিসেম্বর ১৯১১ । ৪ পৌষ ১৩১৮]

কাব্যগ্রন্থ-ভুক্ত পঞ্চম সংস্করণ : আশ্বিন ১৩২১

ষষ্ঠ সংস্করণ : ভাদ্র ১৩৩৫ । অগস্ট্ ১৯২৮

রবীন্দ্রচর্চাবলী-ভুক্ত সপ্তম সংস্করণ : আশ্বিন ১৩৪৬

বন্ধনীবদ্ধ কালনির্দেশ ও মুদ্রণসংখ্যানির্দেশ 'বেঙ্গল লাইব্রেরি'র তালিকা-সম্মত

পাঠপঞ্জীকৃত নূতন সংস্করণ : বৈশাখ ১৩৮৪

পাঠসংকলন ও সম্পাদনা : কানাই সামন্ত

© বিশ্বভারতী ১৯৭৭

প্রকাশক রণজিৎ রায়

বিশ্বভারতী । ১০ প্রিটোরিয়া স্ট্রীট ।

এই বৈপরীত্যকে নাট্যিক বলা যেতে পারে। এরই মাঝে মাঝে গানের রস এসে অনির্বচনীয়তার আভাস দিয়েছে। শেষ কথাটা এই দাঁড়ালো— শূন্যতার মধ্যে নির্বিশেষের সঙ্কান ব্যর্থ, বিশেষের মধ্যেই সেই অসীম প্রতিক্রমে হয়েছে রূপ নিয়ে সার্থক, সেইখানেই যে তাকে পায় সেই যথার্থ পায়।^১

শান্তিনিকেতন

২৮ জ্যৈষ্ঠ ১৯৪০

রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর

[১৪ মাঘ ১৩৪৬]

১ বিষভারতী-কর্তৃক প্রকাশিত প্রথমখণ্ড রবীন্দ্ররচনাবলীর দ্বিতীয় মুদ্রণ-সময়ে (চৈত্র ১৩৪৬) সংযোজিত। রচনার স্থান কাল ও পাঠ রবীন্দ্রসদনে সংরক্ষিত পাণ্ডুলিপি-সম্মত।

বহু বৎসর পূর্বে প্রকৃতির প্রতিশোধ সম্পর্কে রবীন্দ্রনাথ বিস্তারিত ভাবে বলেন জীবনমুষ্টি গ্রন্থে (১৩১৯ / বঙ্গমাণ অংশ : প্রবাসী, আষাঢ় ১৩১৯) ; অন্তঃপর তাহাও সংকলন করা গেল।

ইহা যে ইণ্ডিয়ান পাবলিশিং হাউসের পক্ষে পাচকড়ি মিত্র-কর্তৃক প্রকাশিত, নাট্যাংশে পৃষ্ঠাসংখ্যা ৫৫, মূল্য চার আনা, এ-সকল বিবরণও ঐ তালিকায় পাওয়া যায়।

/ সংকেত : স° ৪

পঞ্চম সংস্করণ ॥ ইণ্ডিয়ান প্রেস—এলাহাবাদ -কর্তৃক প্রকাশিত কাব্যগ্রন্থের প্রথম খণ্ডে সংকলিত। প্রকাশকাল : ১৯১৫ খৃস্টাব্দ। রবীন্দ্রনাথ ইহার ভূমিকায় তারিখ দিয়াছেন : আশ্বিন ১৩২১ [সেপ্টেম্বর-অক্টোবর ১৯১৪]। / সংকেত : স° ৫

ষষ্ঠ সংস্করণ ॥ স্বতন্ত্র গ্রন্থাকারে প্রকাশিত চতুর্থ সংস্করণের পুনর্মুদ্রণও বলা চলে। খুঁটিনাটি পাঠভেদ অবশ্যই আছে। বিশ্বভারতী-কর্তৃক প্রকাশিত। প্রকাশকাল : ভাদ্র ১৩৩৫ বা 'আগষ্ট ১৯২৮'। / সংকেত : স° ৬

সপ্তম সংস্করণ ॥ বিশ্বভারতী-কর্তৃক প্রকাশিত রবীন্দ্র-রচনাবলীর প্রথম খণ্ডে বিধৃত। প্রকাশকাল : আশ্বিন ১৩৪৬। পূর্ববর্তী চতুর্থ পঞ্চম ও ষষ্ঠ সংস্করণের সহিত তুলনায় অধিক পাঠভেদ দেখা যাইবে না। সমুদয় নাটকে মঞ্চনির্দেশের বহু সংস্কার করা হইয়াছে; তাহা আক্ষরিক পরিবর্তন বলা চলে, মৌলিক নয়।

প্রকৃতির প্রতিশোধ : SANYASI, or THE ASCETIC

জাপান-রাজ্যী রবীন্দ্রনাথ (মে ১৯১৬) জাহাজে থাকিতে প্রকৃতির প্রতিশোধ নাটকের রূপান্তর সাধন করেন :তাহার আভাস পাই রবীন্দ্রনাথকে লেখা রবীন্দ্রনাথের এক চিঠিতে : বিসর্জন আর রাজা ও রাণী আমি তর্জমা করে ফেলেচি— অবশ্য টের ছেঁটেচি ও বদলেচি ।... ২ জ্যৈষ্ঠ ১৩২৩ [২২মে ১৯১৬]^১

মালিনী এবং প্রকৃতির প্রতিশোধ নাটকেরও ‘তর্জমা’ করেন এ কথা চিঠিতে অল্পকথ থাকিলেও, উহা আছে বলা যায় । উল্লিখিত ৪ খানি নাটক *Sacrifice / and Other Plays*^২ নামে বিলাতে ও আমেরিকায় প্রকাশিত হয় ১৯১৭ অব্দে^৩ । তন্মধ্যে *Sanyasi, or The Ascetic* নামে প্রকৃতির প্রতিশোধ নাটকের সন্নিবেশ প্রথমেই ।